
 

1 
 

 

2023 年２月７日 

各  位 

会社名 株式会社パスコ 

代表者名 代表取締役社⾧ 島村 秀樹 

 （コード：9232 東証スタンダード） 

問合せ先 常務取締役 グループ経営、経理、 

広報、IR、総務所管 宮本 和久 

 （TEL．03-5722-7600） 

親会社 セコム株式会社（コード：9735） 

 

2023 年３月期第３四半期決算発表の延期及び特別調査委員会設置に関するお知らせ 
 

１．決算発表延期の理由  

当社は、2023 年２月８日に予定しておりました 2023 年３月期第３四半期決算発表に向けて準備

を進めてまいりましたが、当社社員より不適切な会計処理が行われているとの報告があり調査を

行ったところ、2021 年 3 月期および 2022 年 3 月期おいて利益先送りに関する不適切な会計処理が

行われていた可能性があることが判明いたしました。 

これを受けて 2023 年 1 月 30 日に社内調査委員会を発足し、各調査対象者にヒアリングを行い

利益操作の事実を確認致しました。その内容は、2021 年 3 月期および 2022 年 3 月期の年度末に完

了した案件の利益の一部を翌期に繰り越したというものであり、その他に類似する事案が行われて

いないかを社内調査委員会により全社的に調査を進めておりますが、調査に一定の時間を要するこ

とから、上記のとおり、2023 年３月期第３四半期決算発表を延期することといたしました。 

 

なお、本日開催の取締役会において、当社と利害関係を有しない外部の有識者によって構成する

特別調査委員会の設置を決議いたしました。 

 

２．特別調査委員会の設置について 

本件発覚後、速やかに調査を開始しておりますが、専門的および客観的な見地からの調査分析、

再発防止策の立案が必要であることから、公認会計士等の外部専門家を含む特別調査委員会を早急

に設置する準備を進めております。 

 

３．今後の予定 

延期後の決算発表予定日及び特別調査委員会の調査結果並びに過年度決算訂正が生じた場合につ

いては、決定後速やかにお知らせいたします。 

 

４．業績に対する影響 

当期の業績に与える影響は、現在精査中であり業績予想の修正が必要となった場合には、速やか



 

2 
 

にお知らせいたします。 

 

株主及び投資家の皆様をはじめ、関係者の皆様には多大なるご心配とご迷惑をおかけしますこと

深くお詫び申し上げます。 
 

以 上 


